
 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 08 DE MARÇO DE 2024 

P á g i n a  | 1 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de lubrificantes diversos destinados aos 

veículos da frota da Prefeitura de Arara PB. FUNDAMENTO 

LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00014/2024. DOTAÇÃO: 

Recursos não Vinculados de Impostos:Recursos FPM, ICMS, 

TRIBUTOS, MDE, FUNDEB, FUS, SAMU, PAB FIXO e OUTROS: 

01.00 – GABINETE DO PREFEITO 04.122.1002.2003 – 

Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 02.00 – 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.1002.2004 – 

Manutenção das Ativ. da Secretaria de Administração 03.00 – 

SECRETARIA DE FINANÇAS 04.123.1002.2008 – Manutenção 

das Ativ. da Secretaria de Finanças 05.00 – SECRETARIA 

EDUCAÇÃO E CULTURA 12.361.2008.2012 – Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB 

12.361.2008.2014 – Manter Atividades da Educação Básica – MDE 

06.00 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – S.M.S 

10.301.2005.2025 – Manter Programa de Atenção Básica – PAB 

FIXO 10.302.2020.2028 – Manutenção das Atividades dos 

Serviços de Urgências – SAMU 10.302.2020.2029 – Manter as Ativ. 

dos Serviços Públicos de Saúde 07.00 – FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA – SMTS 08.244.2004.2037 – Manter Ativ. da 

Secretaria de Ação Social 08.00 – SECRETARIA DE OBRAS E 

SERVIÇOS URBANOS 15.452.1002.2041 – Manter Atividades da 

Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 09.00 – SECRETARIA DE 

AGRICULTURA 20.122.2009.2009 – Manter Ativ. da Sec. de 

Agricultura 10.00 – SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 

18.541.2015.2006 – Manutenção da Secretaria de Meio–Ambiente 

3.3.90.30.01 – Material de Consumo.. VIGÊNCIA: até 

07/06/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Arara e: CT Nº 00098/2024 - 07.03.24 - HB AUTOPECAS 

COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA - R$ 54.260,00. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00014/2024. OBJETO: 

Aquisição de lubrificantes diversos destinados aos veículos da frota 

da Prefeitura de Arara PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso 

II, da Lei nº 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de 

Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 06/03/2024. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00014/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00014/2024, que objetiva: Aquisição de lubrificantes diversos 
destinados aos veículos da frota da Prefeitura de Arara PB; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: HB AUTOPECAS COMERCIO DE PECAS E SERVICOS 
LTDA - R$ 54.260,00. 
Arara - PB, 06 de Março de 2024 
JOSÉ AILTON PEREIRA DA SILVA – Prefeito 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição emergencial de medicamentos psicotrópicos 

para suprir as necessidades do Hospital "Natanael Alves" deste 

Município de Arara PB, conforme Termo de Referência. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00015/2024. 

DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 06.00 FUNDO 

MUN DE SAUDE – S.M.S. 10.122.2001.2022 MANTER AS 

ATIVIDADES DE ENFRENTAMENTO A COVID–19 602 . 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 

do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.2001.2023 MANTER OUTROS PROGRAMAS – 

RECURSOS FUNDO A FUNDO FNS 600 . Transferências Fundo 

a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – 

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 08 DE MARÇO DE 2024 

P á g i n a  | 2 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 10.301.2001.2024 

MANTER ASPS – BLC CUSTEIO: ATENÇÃO BÁSICA 600 . 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 

do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 

10.303.2001.2028 MANTER ASPS – BLC CUSTEIO: 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 500 . Recursos não Vinculados 

de Impostos 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 600 . 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 

do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 621 . 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 

do Governo Estadual 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.2001.2025 MANTER AS AÇÕES DOS SERVIÇOS 

PÚBLICOS DE SAÚDE 500 . Recursos não Vinculados de 

Impostos 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até 

07/07/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Arara e: CT Nº 00096/2024 - 07.03.24 - DF DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 

49.831,50. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00015/2024. OBJETO: 

Aquisição emergencial de medicamentos psicotrópicos para suprir 

as necessidades do Hospital "Natanael Alves" deste Município de 

Arara PB, conforme Termo de Referência. FUNDAMENTO LEGAL: 

Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Fundo 

Municipal de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 05/03/2024. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00015/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00015/2024, que objetiva: Aquisição emergencial de 
medicamentos psicotrópicos para suprir as necessidades do 
Hospital "Natanael Alves" deste Município de Arara PB, conforme 
Termo de Referência; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: DF DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA - R$ 
49.831,50. 

Arara - PB, 05 de Março de 2024 
JOSÉ AILTON PEREIRA DA SILVA – Prefeito 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Compra emergencial para atender as necessidades do 

Fundo Municipal de Saúde deste Município de Arara PB. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00016/2024. 

DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 06.00 FUNDO 

MUN DE SAUDE – S.M.S. 10.122.2001.2022 MANTER AS 

ATIVIDADES DE ENFRENTAMENTO A COVID–19 602. 

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 

PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL – BLOCO DE 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 

SAÚDE 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.2001.2023 MANTER OUTROS PROGRAMAS – 

RECURSOS FUNDO A FUNDO FNS 600. TRANSFERÊNCIAS 

FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO 

GOVERNO FEDERAL – BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 3.3.90.30.01 MATERIAL DE 

CONSUMO 10.301.2001.2024 MANTER ASPS – BLC CUSTEIO: 

ATENÇÃO BÁSICA 600. TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO 

DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO 

FEDERAL – BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E 

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 3.3.90.30.01 MATERIAL DE 

CONSUMO 10.303.2001.2028 MANTER ASPS – BLC CUSTEIO: 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 500. RECURSOS NÃO 

VINCULADOS DE IMPOSTOS 3.3.90.30.01 MATERIAL DE 

CONSUMO 600. TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE 

RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL 

– BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 

PÚBLICOS DE SAÚDE 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 

621. TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO 

SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 3.3.90.30.01 

MATERIAL DE CONSUMO 10.301.2001.2025 MANTER AS 

AÇÕES DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 500. 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 3.3.90.30.01 

MATERIAL DE CONSUMO 10.302.2001.2026 MANTER ASPS – 

BLC CUSTEIO: MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL 

E HOSPITALAR 500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 

IMPOSTOS 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 600 

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 

PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL – BLOCO DE 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 

SAÚDE 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 621 

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 

PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 3.3.90.30.01 

MATERIAL DE CONSUMO 10.302.2001.2027 MANTER ASPS – 

BLC CUSTEIO: MAC – SAMU 500 RECURSOS NÃO 

VINCULADOS DE IMPOSTOS 3.3.90.30.01 MATERIAL DE 

CONSUMO 600 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE 

RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL 

– BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 

PÚBLICOS DE SAÚDE 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 

621 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO 

SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 3.3.90.30.01 

MATERIAL DE CONSUMO.. VIGÊNCIA: até 07/06/2024. PARTES 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 08 DE MARÇO DE 2024 

P á g i n a  | 3 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Arara e: CT Nº 

00093/2024 - 07.03.24 - COMERCIAL DE MEDICAMENTOS 

PEDROSA LTDA. - ME - R$ 58.938,19. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00016/2024. OBJETO: 

Compra emergencial para atender as necessidades do Fundo 

Municipal de Saúde deste Município de Arara PB. FUNDAMENTO 

LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: 

Fundo Municipal de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 

06/03/2024. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00016/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00016/2024, que objetiva: Compra emergencial para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde deste Município de 
Arara PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO 
o seu objeto a: COMERCIAL DE MEDICAMENTOS PEDROSA 
LTDA. – ME - R$ 58.938,19. 

Arara - PB, 06 de Março de 2024 
JOSÉ AILTON PEREIRA DA SILVA – Prefeito 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 

  
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00021/2024 
A Prefeitura Municipal de Arara manifesta o interesse em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados na contração 
direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21, restrita à 
participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 
Equiparados, que objetiva: Compra de peças destinadas a frota de 
veículos pesados da Prefeitura de Arara PB. O interessado poderá 
obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do 
objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Rua 
Gama Rosa, S/N - Centro - Arara - PB, ou acessando: 
https://www.arara.pb.gov.br/. O referido órgão de contratação 
estará recebendo as propostas até o dia 14 de Março de 2024, no  
horário das 08hs às 12hs no endereço acima indicado, e que 
poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: 
licitacao@arara.pb.gov.br. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Municipal 
nº 037/23; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 

Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (083) 3369–1037. 

Arara - PB, 08 de Março de 2024 
Francisco Adelino Ferreira- Agente de Contratação. 

http://www.arara.pb.gov.br/

